**124** rific. Item ex eo, quòd ¶ iudex domicilij punire non debeat alibi delinquentem, videtur esse inuentum remedium remissionis, vt not. in. d. auth. qua in prouincia. Item facit, quia dictum homicidũ, & iniuria, quæ ex eo delicto insurgit, videtur tangere iudicem,

**125** in cuius territorio fuit commissum delictum; nã ¶ & ipse est pater illius ciuitatis, vt in auth. de armis. post prin. coll. 6. & in auth. vt iudices sine quoquo suffra. 5. eius. & per consequens ad ipsum pertinet delinquentẽ punire, vt in auth. de man. princ. 5. q. si delinquentes. coll. 3. & ff. de iniur. l. q. si vnus. 5. quod ait p̄tor. Et hæc argumenta refert Angel. in. d. l. si vacantia. &

Spec. in præalleg. loco. Idẽ et Ang. in. d. l. disputatio- ne, quæ incipit, Bononiensis. allegat, & inducit alia

**126** arg. primo, quia ¶ inquisitio fit ad publicã vindictã, vt in auth. de mand. princ. 5. q. si delinquentes. sed in casibus prædictis non est offensa res publica iudicis volentis inquirere; ergò ad ipsum non spectat vindicare, vt. l. si quis. id quod. & l. si familia. ff. de iurisdic.

**127** omn. iud. Præterea vt dixi, ¶ rectores ciuitatum dicunt patres subditorũ, vt in auth. de iudicib. 5. sancim⁹. & in auth. vt iudices sine quoquo suffra. 5. eos aut. Cũ ergo offensus nõ sit de iurisdictione offendẽtis; ergò ad iudicẽ offendẽtis, vt ad patrẽ, nõ spectat iniuriã vindicare, cũ reputet pater offendẽtis; nõ aut ipsius offensa. ¶ In contrarium tñ allegat Odofr. 3. ff. de offi. præsi. & quod not. in auth. vt iud. sine quoquo

**128** suffra. 5. iubemus. Itẽ, ¶ quia. l. 1. C. vbi de cri. agi oportet.

**129** cõiter\* semper fuit intellecta, quòd ¶ de criminibus. tribus locis agitur, seu cognoscitur, p quos tres modos à iudicibus delicta puniri possunt; videlicet, vbi quis delinquit, vbi domicilium habet, & vbi ex con-

**130** sensu receperit iudiciũ. Sed ¶ minimè sunt mutanda. & c. vt. l. minime. ff. de legib. Item, cum hoc idem fit in contractibus, quod iudex domicilij cognoscat, vt. l. hæres absens. in fi. ff. de iudi. ergò fortius, vel saltem pari rone, idem dicendũ est in delictis, cum hæc duo quòd ad ius politicũ sint paria, vt. ff. de iud. l. omn-

**131** nem. ¶ nec enim tollit primi iudicis iurisdictione per alterius accumulationẽ, vt. C. qui. po. in pign. habeatur. l. assiduis. Cum igit. 5. q. si delinquentes. in auth. de mãda. princ. simpliciter dicat, quòd iudex puniat delinquentes, ergò vbi cunq; delinquentes, dummodo sint suę iurisdictioni subiecti, vt. ff. de seruit. vrbã. p̄di. l. si seruitus. Itẽ, quia sicut p accusationẽ de hoc crimine posset cognosci per iudicem domicilij; ergò & p inquisitionem, vt. l. congruit. ff. de offi. præsi. & in auth. de colla. 5. iubemus. colla. 9. p pue, videtur legis præcepto ad hoc arctari. Sol. dicit Odofr. q. licet coram iudice domicilij talis possit accusari, & per viã accusationis cõuictus valeat puniri; tñ non potest iudex domicilij inquirere, per. 5. si quis accusatorem. 5. allegatũ. quoniam plus dicit, q. si esset casus, in quo de iure cõi, vel municipali possit inqri sine accusatore, de quibus dicit. j. in. 8. articulo principali; tñ illud restringitur ad delicta in suo territorio commissa; & hoc sic ostendit: quia si alibi delinques accusatur corã iudice domicilij, ipse non cognoscit ex eo, q. deliquit, sed ex eo, q. est de foro suo, audit accusatorem; & ex isto capite punit ipsum conuictũ de delicto. Sed inquisitio de delicto principaliter, cõcernit ipsum delictum, quòd non concernit iudicem non iniuriatũ, ex quo alibi commissum est; ergò iudex delicti est ille ad quem spectat inquirere. Leges ergò volẽtes delinquentes puniri et à iudice domicilij, loquuntur p

**132** viã accusationis; ¶ per viam autem inquisitionis solum vendicant sibi locum duobus concurrentibus; videlicet, q. sit tale crimen super quo possit inquire, & quòd delictum sit commissum in suo territorio. ¶ Et ad iura canonica, quæ latius permittunt inquisitiones, de quibus dicit. j. in. 8. articulo principali. respondet, q. illa procedunt in foro suo; & ita residet Spec. referendo formaliter verba Odofr. Ex qua conclusione videtur inferendũ, q. prædicta procedũt de iure ciuili, & in foro Iustiniani. Secus in foro canonico.

nico. Et idem tenet Albertus de Gádino in tractatu suo de malef. Ang. verò in præalleg. l. si vacantia. dicit, quòd Cynus disputando tenuit contrarium, quæ decisio sibi magis placet, per. l. si quis in hoc genus. C. de episc. cle. nam ibi fuit commissum delictum in ecclesiã; & sic extra iurisdictionem secularis iudicis;

**133** & tamen ¶ secularis iudex potest de ipso delicto inquirere, & cognoscere contra subditum suum, & ita dicit iudicatum fuisse. Sed dicit Bal. q. d. l. de necessitate non probat; quoniam ¶ ecclesiã, etiam quo ad protectionem, sunt de territorio iudicis secularis, in quo sunt situate, licet non quo ad impugnationem. Facit quod not. singulariter Guil. in. l. pleriq; ff. de in ius vocado. Prædictam tamen opi. Ang. sequitur D. Bart. de Salic. in repet. l. ea quidem. C. de accu. Idem tamen Ange. in. d. q. quæ incipit, Bononiensis, terminos, de quibus dixi, latius reassumit; & dicit, quòd Cyn. disputans Senis. & incipit. disputatio, rector, ciuitatis Senensis. Et tenuit, quòd posset; quia iudex inquirens, iurisdictionem habet in delinquentem, ratione originis, quæ immutabilis est, vt. l. assumptio in princ. ff. ad munic. ergò ea potest vt, & eam exercere tam per viam accusationis, quam per viam inquisitionis; etiam si inquirendi potentia tribueretur a solo statuto ciuitatis iudicis volentis inquirere; cũ de facili addatur qualitas inquirendi illi, in quo est radix iurisdictionis, argu. ff. de noxa. l. in delictis. 5. si

**136** detracta. maximè cum ¶ interfit reipublicæ bonos habere subditos, vt in authen. vt iudic. sine quoquo suffra. 5. cogitatio. vt dicit Iurifcon. in. l. 1. & ibi gloss. ff. de iusti. & iur. ponens hos versus. Oderunt peccare mali, formidine pœnæ. Oderunt peccare boni, virtutis amore. Item hoc videtur postulare rigor publicæ diciplinae, vt. l. licitatio. 5. quod illicitè. ff. de publica. qui rigor versatur in punitione delictorum, vt. l. ita vulneratus. in fi. ff. ad. l. Aquil. & quia si potest per accusationem procedi; ergò, & per inquisitionem, cum eadem sit ratio, vt. ff. ad. l. Aquil. l. illud. & ff. de fonte.

**137** l. 1. hoc interdictum. & quia ¶ inquisitio succedit in

**138** locum accusationis, ergò ¶ debet sapere eius naturam. ff. si quis cau. l. si eum. 5. qui iniuriarum. & l. 1. 5. hæc actio. ff. si quis testa. liber esse, iuss. sue. Et pro præ-

**139** dicta conclusione optimè facit; quia ¶ iudex territorij potest inquirere contra delinquentem in loco exẽpto intra iurisdictionem, vt. d. l. si quis in hoc genus. C. de episc. & cle. ergò & eadem ratio in hoc subiectus deliquit extra territorium; hæc enim duo ¶ iudicantur a pari, delictum commissum extra territorium, aut intra territorium, & in loco exempto; vt tenuit disputando Io. Cald. & refert Ioã. And. in. c. Romana. 5. contrahentes. de foro compe. in nouel. Facit

**141** etiam, quia ¶ verba statuti in quantum concederent potestatem inquirendi prout sunt cõmuniter in Italia, latissimè sunt intelligenda, vt. l. 1. 5. generaliter. ff. de lega. præstan. & ff. de test. milit. l. in fraudem. 5. si vbi bonus tex. Sed contra determinationem. Cy. allegatur fortiter in contrarium. c. 2. 5. statuto. de consti-

**142** tu. lib. 6. vbi tex. vult, quòd ¶ statuto episcopi nõ ligetur clericus delinquens extra dioccesim; sed ad illum tex. vt dicit Ang. Cy. perterritus respondebat, quòd aut ibi est speciale in sententia excommunicationis, aut processit ex solito errore Canonistarum. Et hæc

**143** ¶ solutio multum erat communis Cyno in solu-

dis contrarijs Canonistarum. Et prædicta etiam argumenta refert Bart. in repet. l. 1. C. de sum. tri. versic. octauo quæro. vbi dicit, quòd ¶ prædicta argumenta fuerunt sumpta ex repetit. Petri de Bella Pertica. quam fecit in. l. fin. ff. de iurisdic. omn. iud. Bar. tamẽ in dicta. l. conatur. concordare dictas opiniones; & dicit, quòd opinio Odofr. est vera, quo ad impositionem pœnæ, quæ debet inferri, aut secundum iuris strietĩ communis rigorem; aut secundum statuta loci in quo delictum est commissum, vt. l. 1. C. vbi sena. vel

**144** cla. nam quò ¶ ad decisionem inspiciendus est locus, vbi actus est gestus; vt. ff. de enic. l. si fundus. & licet illa lex loquatur in contractu; tamen non refert pro-

**145** pter ¶ æquiparationem, quæ est inter contractus, & delicta, vt. ff. de iudicij. l. tam in contractibus. Et di-

**146** cit, quòd ita est ¶ intelligendus. 5. statuto. in. d. c. 2. de constitu. lib. 6. Et hoc quando statutum loquens de punitione loquitur generaliter, & ipsius verba generaliter, & late sunt prolata. Sed si specialiter statutũ loqueretur de delicto, quòd cõmitteretur extra territorium; tunc etiam subditus delinquens extra territorium posset illa pœna puniri, vt. C. de commer.

**147** & merca. l. fi. & ¶ ita limitat. d. 5. statuto. Facit. l. 2. C. de eunu. & l. fi. ff. de decre. ab ord. fa. Sed quantum ad potentiam inquirendi, voluit Bart. quòd vera sit op-

**148** Cy. Mouetur; quia ¶ inquisitio est de processu ordinario iudicij; ideò ¶ statuta loci, vbi inquiretur, seruanda sunt, vt. l. 2. C. quem ad. test. ape. per lac. de Are. Cynum & Bar. in. d. l. 1. C. de sum. tri. Et ideò subdit Bar. quòd iudex inquirens debet adijcere, quòd ipse inquit, & inquirere intendit secundum formam statutorum, & punire secundum formam iuris communitis. Sed dicit Ang. salua reueren. Bar. quòd differentia ipsius non videtur bona. Nam ex quo, secundum eum, quando statutum specialiter prouidet de puniendo delicto commissõ extra territorium, standũ est statuto; quia non deest potestas puniendi maleficium extra territorium; videtur etiam, quòd similiter intelligi debeat statutũ, quod simpliciter loquitur, quòd videatur prouidisse etiã delicto commissõ extra territorium, ex quo verba statuti latissimè sunt apta nata comprehendere maleficium in quocunq;

**150** loco commissum; maximè, quia ¶ statuta nõ sunt localiter intelligenda, vel specialiter respectũ certarũ personarum, vel certorum gestorum; imò generaliter respectũ omnium locorum, in quibus statutũ est attribuita potestas, vt respectũ omnium gestorũ, & personarum de quibus; & in qua statuentes habuerunt potestatem prouidendi, vt. l. 2. C. de legib. & l. iura. verò in singulas. ff. de legi. Cum ergo specialiter prouidendo, possit statutum ligare subditũ delinquentem extra territorium ad certam pœnã; minimè videtur dicendum, quòd statutum simpliciter, & generaliter loquens non posset obligare ad dictã pœnam, cum nõ possit congrua differentia ratio assignari. ¶ Nec obstat si diceretur, quòd in dubio nõ videtur statuisse de perpetratis extra territorium, vt d. c. 2. 5. statuto. de consti. lib. 6. Nam secundum eum, hoc etiam posset retorqueri contra Bart. vt etiam respectũ processus non possit fieri inquisitio, cum verba generalia videantur restringenda ad delicta commissa intra territorium, non extra. ¶ Non obstat, quòd quantum ad ordinationem iudicij debemus inspicere

cere locum vbi iudicium agitur, quia hoc concedendum est, quādo posset procedi in loco prædicto. Sed hoc casu non potest procedi per inquisitionem, quæ non est permisa de iure communi, nec etiam videtur permisa ex dicto generali statuto, si statutum restringendum est ad delicta commissa intra territorium. Concludit ergo Ange. in prædicta disputatione, quod si delictum extra territorium perpetratum, est tale, quod de eo possit inquiri de iure communi, quod tunc iudex loci originis sine dubio potest inquirere, & idem si intra territorium delictum sit perpetratum; licet in loco exëpto, vt est tex. singularis, quod est melior qui sit in iure secundum eum, in d.l. si quis in hoc genus. C. de sacrosanct. eccle. Et idem si potentia inquirendi competit solum ex forma statuti, non obstat, quod statutum loquatur specialiter de delicto commisso extra territorium. Et ideo in hac parte dicit in hærendum opi. Cyn. nam ex quo de maleficio commisso attributa est potestas cognitionis, & punitionis, non solum iudici loci, vbi maleficio est commissum; sed etiam iudicis, cuius forum delinquens sortitur; & sequitur in l. i. C. vbi de cri. agi oportet. & ff. de interd. & relega. l. relegationum. §. culeos. ¶ Quantum autem attinet ad impositionem pœnæ, cōcludit Ange. quod vbi statutum exprèsse, & specialiter prouidet de pœna maleficii commisi per subditum extra territorium, illi standum est; idem dicit Bart. Et idem dicit si maleficio est tale, quod non possit committi nisi extra territorium. Exemplum, in portatibus frumentum contra prohibitionem, seu decretum. Facit. l. 3. trās fugas. ff. de sic. & ff. de capti. & postli. reuer. & l. postluminu. §. trās fugas. & d. l. f. C. de commer. & mer. Et idem dicit si delictum potest committi tam extra, quam intra territorium; Nam poterit inquiri, & puniri, secundum leges statuentes, ex quo suppetit potestas. Fallit solum in vno casu, videlicet, quod statutum principaliter imponeret pœnā talem, quæ secum traheret executionem absq; ministerio hominis; quia tunc nisi statutum generale ad illud, prigeret, nec speciale aliquid operaretur, & ita intelligit. d. §. statuto. per quem Bar. fundabat opi. suam, vt statuta generaliter loquentia non extenderent vires suas ad maleficia extra territorium; quia hoc est falsum vt. s. ostensum est, pro quo etiam 152 facit; quia tantum debet operari generalis prouisio, quo ad genus, quantum specialis quo ad speciem. Solum autem fallit in casu. d. §. statuto. & in omnibus alijs similibus casibus, in quibus ex forma statuti, delictum traheret secum executionem. Nec dicendum est, secundum Ange. prout dicit Cy. quod speciale sit in sententia excommunicationis; & ratio prædicta fallentia est in promptu sicut eum; quia vbi statutum quo ad pœnā trahit secum executionem, tunc statuens suum statutum exequitur principaliter, & dicitur extra territorium, quod facere non potest, vt. l. fin. ff. de iurisd. omn. iud. & l. cum vnus. §. ff. de bo. autho. iudi. post 153 quoniam flex, & sententia æquipollent, vt. ff. de manu. l. seruus hac lege. Sicut ergo iudex sua manu, aut per executores suos extra suum territorium sententiam exequi non potest; sic non potest per statutum aliquam pœnā imponere contra subditum extra territorium existentem, quæ vna cum delicto trahat secum executionem; quia non potest fieri per legis censuram, quod non potest fieri per sententiam. Et ex prædictis in-

154 fert Ang. quod sicut episcopus non potest clericum subditum suum extra suum territorium delinquentem, & extra territorium existentem per statutum excommunicare, vt. d. §. statuto. ita nec per sententiam, ne plus possit sententia, quæ statutum, quæquæ Fede. in sententia excommunicationis aliud tenuerit secundum eum. 156 Et ex prædictis etiam infert, quod mulier gentium Romanorum, quæ apud hostes existens sui corporis quantum, facit non est illic infamis. Et similiter, nec ille qui apud hostes locauit operas suas, vt pugnaret cum bestiis in arena, ne statutum iuris ciuilibus Romanorum, quod secum trahit executionem, effectum porrigat extra territorium, quod est impossibile, vt dictum est. Et prædicta dicit vtilia ad alia plura, quæ diligens inuestigator potest videre. Sed tu aduerte circa prædicta; nam potest duplex oriri, quantitas, vna 158 vt vtrum statutum, vel sententia liget existentem extra territorium sententiantis, & in hac. q. sunt etiam alia opi. de quibus dicam in c. a nobis. §. de sent. excō. & tradit per D. Domi. in c. 2. de constit. lib. 6. Et tradit plenè D. m. in c. fina. de foro. compe. & vide quod ibi dixi 159 late in. 7. q. prin. ¶ Secunda questio est, vt vtrum possit formari inquisitio circa quam dic, quod aut est tale delictum, quod potest puniri ex forma statuti etiam delinquens extra territorium, & potest iudex originis inquirere. Si vero esset tale delictum, propter quod ratione pœnæ a statuto tali delinquenti impostæ delinquens extra territorium non posset puniri; posset iudex originis inquirere, non ad hoc vt puniat, secundum formam statuti illius loci, vel sui ciuitatis; sed bene posset inquirere addendo in inquisitione, vt dicit Bar. quod intendit inquirere super prædictis secundum formam ciuitatis, cui præest. Punire verò, & cōdemnare intendit secundum formam iuris. Sed hoc intelligendum puto, quādo tale delictum esset punibile in illo loco, puta; quia interfecit bannum illius loci, quem ibi licitum erat interficere. Nam tunc non posset inquirere in proprio domicilio; circa quod vide, quod latius dixi in c. fi. de foro. compe. & sic habes expeditam hanc 160 difficultatem. ¶ Duodecimo quæro. Pone, in ciuitate Lucana etiam sunt duo officiales, Potestas. f. & Capitaneus, vnus cepit furē, & alter vult ingrederi; quiritur an possit Sol. dicit Bal. quod non; quia iste qui vult inquirere est præuentus per reale citationem alterius, vt. l. si quis postea. & l. vbi captum. ff. de iudi. & hoc voluit Bald. in auth. sed nouo iure. C. de ser. fugi. subdit tamen, quod si non opponeretur de præuentione alterius, quod valeret, pcessus; cū ista sit declinatoria fori, alleg. not. per Inno. in c. cū. M. §. de const. ¶ Tertio decimo 161 quæro, quod datus est inquisitor a Papa, qui est negligens in inquirendo, an legatus generalis posset ei madare quod procedat? Sol. videtur dicendum, quod non, arg. c. stuidisti. §. de offi. leg. Guil. Naso, vt refert Spec. in titu. de inqui. §. 1. vers. sed pone, tenet, quod possit; quia ex hoc nulli fit præiudicium, arg. c. constitutus. §. de appell. ipse tamen Specu. tenet contrarium, & remittit sed ad not. in tit. delegato. §. nunc ostendendum. ver. 3. Et circa hanc. q. vide legistas. Cy. Pet. Bal. & Doct. in auth. qua in prouincia. C. vbi de cri. agi oportet. & per Ioan. And. & Doct. in c. fi. §. de rescript. & vide quod ibi dixi, & in cle. 1. de fo. cope. ¶ Quartodecimo quæro, an 162 officiales, seu vicarij eporum, vel archiepiscoporum